
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081300057

57

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

08/09/2019 a 29/02/2019, inclusive trânsito, com ônus limitado, vencimentos mantidos
(Processo n° 25030.000143/2019-11).

Nº 5.982 - Autorizar afastamento do país de LUZIA FÁTIMA GONÇALVES CAPUTO,
Tecnologista em Saúde Pública do Instituto Oswaldo Cruz, SIAPE nº 04630521, com a
finalidade de participar de visita técnica ao Instituto de Física da Universidade Nacional de
Rosário, assim como do XXIV Congresso Argentino de Histotecnologia como palestrante,
em Rosário, Argentina, no período de 10/09/2019 a 16/09/2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25030.000137/2019-56).

Nº 5.983 - Autorizar afastamento do país de DANIEL ANTUNES MACIEL VILLELA,
Pesquisador em Saúde Pública da Presidência desta Fundação, SIAPE nº 1984455, com a
finalidade de participar de Workshop sobre os efeitos da sazonalidade climática na
transmissão de doenças arbovirais no Imperial College, além de visitar o Laboratório de
Saúde Planetária e Doenças Infecciosas na Escola de Higiene e Medicina Tropical (LSHTM),
em Londres, Reino Unido, no período de 21/09/2019 a 28/09/2019, inclusive trânsito, com
ônus limitado, vencimentos mantidos (Processo n° 25380.000112/2019-82).

NÍSIA TRINDADE LIMA

PORTARIA Nº 5.984, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A Presidente da Fundação Oswaldo Cruz, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto de 03 de janeiro de 2017, da Presidência da República e pelo
Decreto nº 8.932, de 14 de dezembro de 2016 - Estatuto da Fiocruz, resolve:

Designar, MARCO ANTONIO CAVALCANTI BATISTA, para a função comissionada
de Chefe do Serviço de Administração de Materiais, código FCPE 101.1, n.º 45.0312, do
INSTITUTO AGGEU MAGALHÃES, da Fundação Oswaldo Cruz.

NÍSIA TRINDADE LIMA

SECRETARIA DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA À SAÚDE
INSTITUTO NACIONAL DE CÂNCER JOSÉ ALENCAR GOMES DA SILVA

PORTARIA Nº 571, DE 18 DE JULHO DE 2019.

A Diretora-Geral do Instituto Nacional de Câncer José Alencar Gomes da Silva,
no uso de suas atribuições subdelegadas pela Portaria CGRH/SAA/SE/MS nº 1.041, de
30/10/2009, publicada no DOU nº 209, de 03/11/2009, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a JOSÉ FERNANDO
VIEIRA FURTADO, matrícula SIAPE nº 240678, ocupante do cargo de Técnico, NI, classe M,
padrão III, do quadro de pessoal do Ministério da Saúde, com fundamento no art. 3º da
Emenda Constitucional nº 47/2005 (Processo nº 25410.010552/2019-43).

ANA CRISTINA PINHO MENDES PEREIRA

Ministério do Turismo
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 259, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o disposto no inciso II, do art. 6º, do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, resolve:

NOMEAR LUCAS FELICIO FIUZA, para exercer o cargo de Coordenador-Geral de
Fomento ao Empreendedorismo, Atração de Investimentos e Fungetur, do Departamento
de Ordenamento do Turismo, da Secretaria Nacional de Estruturação do Turismo, código
DAS 101.4.

MARCELO HENRIQUE TEIXEIRA DIAS

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.440, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e com
base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores VANESSA GOMES PIZZETTI
CONSTANTI, VINICIUS ALVES DOS SANTOS PEREIRA, LUCAS KUNSTETTER LEITE e JANILSON
ANTONIO DA SILVA, com ônus, pelo período de 22 a 29 de setembro de 2019, inclusive
trânsito, para participar do "X Congreso Internacional en Gobierno, Administración y
Políticas Públicas - GIGAPP2019", na cidade de Madrid, na Espanha conforme processo nº
00190.104874/2019-63.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA N° 2.610, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº 1.382,
de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de
2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, resolve:

Designar LUIZA GALIAZZI SCHNEIDER, Auditora Federal de Finanças e Controle,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Auditoria
das Áreas de Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações da Diretoria de Auditoria de
Políticas de Infraestrutura da Secretaria Federal de Controle Interno da Controladoria-Geral
da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.632, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Dispensar RENATA FERREIRA DA ROCHA, Auditora Federal de Finanças e
Controle, da Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral
da União da Controladoria-Geral da União.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

PORTARIA N° 2.633, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, e, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, resolve:

Designar FELIPE BARBOSA BRANDT, Auditor Federal de Finanças e Controle,
para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Divisão, código
FCPE 101.2, da Diretoria de Responsabilização de Entes Privados da Corregedoria-Geral
da União da Controladoria-Geral da União, dispensando-o da Função Comissionada que
atualmente ocupa.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.596, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar AMANDA PATRÍCIA SOUSA DUTRA DE MELO, Auditora Federal
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1659747, ANDERSON TEIXEIRA DO CAR M O,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1733581, e GILBERTO PEREIRA
LOPES, Técnico Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0093426, para, sob a
presidência da primeira, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando à apuração junto ao Processo Administrativo nº 00190.107505/2019-22 de
eventuais responsabilidades administrativas apontadas na Nota Técnica n°
1466/2019/CISEP/DIRAP/CRG (1194662).

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

PORTARIA N° 2.634, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIÃO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Lei nº 13.844, de 18 de
junho de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019; o
artigo 4º do Decreto nº 5.480, de 30 de junho de 2005; e o artigo 1° da portaria n° 1.286,
de 10 de abril de 2019; com fundamento nos artigos 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ ERNANE BARBOSA DE CASTRO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1542979, GILBERTO PEREIRA LOPES, Técnico
Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 0093426, e BRUNO FRACALOSSI PAES,
Auditor Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1538020, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
visando à apuração junto ao processo n° 00190.107667/2019-61 de eventuais
responsabilidades administrativas apontadas no item 7, "a" do Despacho de Aprovação 314
(1175587), bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no
curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos
da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GILBERTO WALLER JUNIOR

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 689, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 6ª Sessão
Ordinária, realizada em 6 de agosto de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000168/2019-78),
resolve:

Art. 1º Autorizar o Procurador da República FELIPE GIARDINI, lotado na
Procuradoria da República em Sinop/MT, desempenhar suas atividades em regime especial,
por meio de trabalho remoto, no período de 7 de janeiro a 14 de maio de 2020, para
frequentar o curso "Master em Derecho Constitucional", na Universidade de Sevilha, em
Sevilha, Espanha, no período de 13 de janeiro a 14 de maio de 2020.

Art. 2º Autorizar o Procurador da República LEANDRO MUSA DE ALMEIDA,
lotado provisoriamente na Procuradoria da República no Distrito Federal, desempenhar as
atividades da Procuradoria da República em Sinop/MT, em regime especial, por meio de
trabalho remoto, no período de 13 de janeiro a 14 de maio de 2020, caso seja prorrogada
sua lotação provisória.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 714, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XXII da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 10 de setembro de 2019, as
autorizações concedidas por meio das Portarias PGR/MPF nºs 216, de 3 de abril de
2014, publicada no DOU, Seção 2, p. 61, de 7 subsequente, 656, de 2 de setembro de
2014, publicada no DOU, Seção 2, p. 57, de 4 subsequente, e 34, de 21 de janeiro de
2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 47, de 25 subsequente, prorrogadas pelas Portaria
PGR/MPF nºs 634, de 2 de setembro de 2014, publicada no DOU, Seção 2, p. 56, de
4 subsequente, 690, de 1º de setembro de 2015, publicada no DOU, Seção 2, p. 43,
de 3 subsequente, 777, de 8 de setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 44,
de 15 subsequente, 671, de 3 de agosto de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 49,
de 11 subsequente e 761, de 21 de agosto de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p.
58, de 22 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081300058

58

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 693, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no processo CSMPF nº
1.00.002.000001/2018-16, resolve:

Art. 1º Prorrogar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público
Federal, por 30 (trinta) dias, a contar de 3 de agosto de 2019, o prazo para a conclusão dos
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo, designada pela Portaria PGR/MPF nº
1203, de 20 de dezembro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 180, de 1 de fevereiro
de 2019.

Art. 2º Convalidar os atos praticados após o dia 3 de agosto de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 695, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 461/2019/GABPC/PR/AM, de 9
de agosto de 2019, da Procuradoria da República no Estado do Amazonas, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado do
Amazonas, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República
EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR, BRUNA MENEZES GOMES DA SILVA e HENRIQUE
DE SA VALADAO LOPES para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição relativa à
escolha do Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral, titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 694, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR n 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de fevereiro
de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 1661/2019/MPF/PR-TO/GABPC, de 8 de
agosto de 2019, da Procuradoria da República no Estado do Tocantins, resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado do
Tocantins, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da República
FERNANDO ANTONIO DE ALENCAR ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR, CAROLINA AUGUSTA DA
ROCHA ROSADO e THALES CAVALCANTI COELHO para, sob a presidência do primeiro,
realizar a eleição relativa à escolha do Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral,
titulares e substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 709, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo art. 49 - inciso XXII da Lei Complementar n° 75, de 20/5/1993, tendo em
vista o contido no Processo Administrativo nº 1.00.000.018977/2018-65, resolve:

Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a partir de 10 de setembro de 2019, as
designações feitas pelas Portarias PGR/MPF nºs 217, de 3 de abril de 2014, publicada no
DOU, Seção 2, p. 61, de 7 subsequente, 633, de 2 de setembro de 2014, publicada no DOU,
Seção 2, p. 56, de 4 subsequente, e 674, de 2 de setembro de 2014, publicada no DOU,
Seção 2, p. 57, de 4 subsequente, prorrogadas pela Portarias PGR/MPF nºs 655, de 2 de
setembro de 2014, publicada no DOU, Seção 2, p. 57, de 4 subsequente, 681, de 1º de
setembro de 2015, publicada no DOU, Seção 2, p. 43, de 3 subsequente, 778, de 8 de
setembro de 2016, publicada no DOU, Seção 2, p. 44, de 15 subsequente, 672, de 3 de
agosto de 2017, publicada no DOU, Seção 2, p. 50, de 11 subsequente, e 769 de 10 de
setembro de 2018, publicada no DOU, Seção 2, p. 50, de 12 subsequente.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 697, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 9 de agosto de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000162/2019-
09), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República
ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS, em vaga decorrente da aposentadoria da Doutora Maria
Hilda Marsiaj Pinto, conforme Portaria PGR/MPF nº 1208, de 21 de dezembro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 56, de 2 de janeiro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 698, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 9 de agosto de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000162/2019-
09), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República ONOFRE
DE FARIA MARTINS, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Rodrigo Janot
Monteiro de Barros, conforme Portaria PGR/MPF nº 336, de 22 de abril de 2019, publicada
no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 47, de 25 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 699, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na
3ª Sessão Extraordinária, realizada em 9 de agosto de 2019 (PGEA nº
1.00.001.000162/2019-09), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da
República LUIZ AUGUSTO SANTOS LIMA, em vaga decorrente da aposentadoria do
Doutor José Flaubert Machado Araújo, conforme Portaria PGR/MPF nº 501, de 5 de
junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 59, de 11
subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 700, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 9 de agosto de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000162/2019-
09), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público Federal, ao
cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador Regional da República CARLOS
RODOLFO FONSECA TIGRE MAIA, em vaga decorrente da aposentadoria da Doutora Maria
Eliane Menezes de Farias, conforme Portaria PGR/MPF nº 551, de 25 de junho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 89, de 28 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 701, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 3ª
Sessão Extraordinária, realizada em 9 de agosto de 2019 (PGEA nº 1.00.001.000162/2019-
09), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Público Federal,
ao cargo de Subprocurador-Geral da República, a Procuradora Regional da República
SAMANTHA CHANTAL DOBROWOLSKI, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor
Dilton Carlos Eduardo França, conforme Portaria PGR/MPF nº 585, de 10 de julho de 2019,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, p. 75, de 15 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei nº
8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da publicação deste
ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei Complementar.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 136, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 80, do Regimento Interno da
ESMPU, aprovado pela Portaria 905 de 16 de dezembro de 2013 e alterado pela Portaria
PGR/MPU nº 78, de 22 de outubro de 2014, resolve:

Art. 1º Exonerar FABIANE ELISA AUGUSTA CORREA GURGEL, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula 70276, do
encargo de Substituta eventual da Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Diretoria-Geral, da
Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Nomear DENIS ARON DOS SANTOS MAGALHÃES, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula 71413 para o encargo de Substituto eventual da
Assessora-Chefe Nível IV, CC-4, da Diretoria-Geral, da Escola Superior do Ministério Público
da União.

JOÃO AKIRA OMOTO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
CO R R EG E D O R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 54, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Bruno Freire de
Carvalho Calabrich, Elton Ghersel e José Augusto Torres Potiguar para, sob a
presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no estado do Tocantins e nas
Procuradorias da República nos municípios de Araguaína e Gurupi, a realizar-se no
período de 23 a 27 de setembro de 2019, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no
exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de
apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

PORTARIA Nº 55, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e pelo art. 3º, V, do Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal
(Resolução CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República Bruno Freire de
Carvalho Calabrich, Elton Ghersel e José Augusto Torres Potiguar para, sob a
presidência do Corregedor-Geral, Oswaldo José Barbosa Silva, compor a Comissão de
Correição Ordinária na Procuradoria da República no Distrito Federal, a realizar-se no
período de 23 a 27 de setembro de 2019, cujo fim é verificar a regularidade do
serviço, a eficiência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no
exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art. 236 da LC 75/93),
bem como levantar as dificuldades e necessidades da unidade, com objetivo de
apresentar sugestões a serem encaminhadas aos Órgãos Superiores do Ministério
Público Federal.

Art. 2º No procedimento da correição ordinária será observado o Ato
Ordinatório CMPF nº 1, de 7 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura.
Publique-se no Diário do Ministério Público Federal Eletrônico e no Diário

Oficial da União.

OSWALDO JOSÉ BARBOSA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019081300059

59

Nº 155, terça-feira, 13 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 622, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00362596/2019, resolve:

1. Dispensar AMANDA BRANQUINHO SILVA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Nutrição, matrícula nº 20693, da função de confiança de Chefe do Setor de
Supervisão em Nutrição e Promoção de Saúde, FC-1, da Secretaria de Serviços Integrados
de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar RAQUEL COSTA FERREIRA HON, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Saúde/Nutrição, matrícula nº 21664, para exercer a função de confiança de Chefe do
Setor de Supervisão em Nutrição e Promoção de Saúde, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PORTARIA Nº 623, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de
2018, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, e no expediente PGR-00360511/2019, resolve:

1. Dispensar SANDRA REGINA FERREIRA ARECO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 21311, do encargo de substituta eventual do
Subsecretário de Articulação e Registro de Preços, CC-4, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

2. Designar LEONARDO SANTOS DA COSTA, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 19603, para exercer o
encargo de substituto eventual do do Subsecretário de Articulação e Registro de Preços,
CC-4, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 131, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº
1.037, de 27 de setembro de 2017, e pelo inciso VI do artigo 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 382, de 05 de
maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e o que consta da Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de
2007, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Eduardo Batista dos Reis, matrícula MPF nº 27437,
ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de
Chefe, FC-2, da Seção de Logística - SELOG/PRR1.

Art. 2º Designar o servidor Elisson Vieira de Magalhães, matrícula MPF nº
30145, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/Administração, para a função de
confiança de Chefe, FC-2, da Seção de Logística - SELOG/PRR1.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ZILMAR ANTÔNIO DRUMOND

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIA N° 209, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no
382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a partir de 15 de agosto de 2019, a servidora LAIZ PEREIRA
LIMA, matrícula nº 26201, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete
do Procurador da República Paulo Augusto Guaresqui, da Procuradoria da República no
Espírito Santo.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 408, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar DERLY ICHIO OGAWARA KAWAMOTO, matrícula nº 6573-1, Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, da função de Chefe da
Seção de Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da Procuradoria da
República no Estado do Paraná.

2-Designar FRANKLIN HIROSHI SHIMIZU, matrícula nº 24195-4, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação, para exercer a função de
Chefe da Seção de Atendimento, Relacionamento e Telecomunicações, FC-2, da
Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PORTARIA Nº 409, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

1-Dispensar NATHALIA PINHEIRO, matrícula nº 27918-8, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria
da República no Município de União da Vitória.

2-Dispensar JOÃO CARLOS FALK JUNIOR, matrícula nº 28875-6, Técnico do
MPU/Administração, da função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de União da Vitória.

3-Designar JOÃO CARLOS FALK JUNIOR, matrícula nº 28875-6, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor Administrativo, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de União da Vitória.

4-Designar THIAGO PIEMONTEZ, matrícula nº 27796-7, Técnico do
MPU/Administração, para exercer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da
Procuradoria da República no Município de União da Vitória.

PAULA CRISTINA CONTI THA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

PORTARIA Nº 132, DE 9 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas pela
Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL EDUARDO COCENTINO SEGUNDO,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, Matrícula nº 23869, para exercer a
Função de Confiança de Secretário Nível I, FC-1, vinculada ao Gabinete do Procurador
Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República no Rio Grande do
Norte/Ceará-Mirim.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAROLINE MACIEL DA COSTA LIMA DA MATA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA N° 697, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
GRANDE DO SUL,no exercício de suas atribuições legais, de acordo com a competência que lhe
foi delegada pela Portaria PGR nº 1.036, de 27/09/2017, bem como solicitação contida no
OFÍCIO PRM/PF/RS nº1124/2019, de 99/99/9999 (ÚNICO PRM-PFU-RS-00007492/2019),
resolve:

1. Dispensar o servidor JOSÉ ARTHUR DA SILVA SEDREZ, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 30190,da Função de Confiança de Chefe do Setor de
Acompanhamento Processual, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul;

2. Dispensar o servidor ROBERTO DA SILVA STEFFLER, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22900,da Função de Confiança de Chefe do Setor de Apoio
Administrativo, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no
Estado do Rio Grande do Sul 3. Designar o servidor ROBERTO DA SILVA STEFFLER, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 22900, para exercer a Função de Confiança de Chefe do Setor
de Acompanhamento Processual, código FC-1, da Procuradoria da República no Município de
Passo Fundo, no Estado do Rio Grande do Sul.

4. Designar a servidora NERCILEI SALETE DA ROSA, Técnica do MPU/Administração,
matrícula 5675, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo,
código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Passo Fundo, no Estado do Rio
Grande do Sul.

PATRÍCIA NÚÑEZ WEBER

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.157, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA
20.02.0001.0008766/2019-10, resolve:

Art. 1º Remover os seguintes membros inscritos no concurso de remoção objeto do Edital nº 73, de 09 de agosto de 2019, publicado no Boletim Especial nº 08-C 2019:

. NOME ORIGEM D ES T I N O

. ALEX DUBOC GARBELLINI PROC. REGIONAL TRABALHO 15ª REGIAO/CAMP. PROC. REGIONAL TRABALHO 11ª REGIAO - AM

. DIMAS MOREIRA DA SILVA PROC. REGIONAL TRABALHO 11ª REGIAO - AM PROC. REGIONAL TRABALHO 15ª REGIAO/CAMP.

Art. 2º A liberação para o exercício no novo Ofício dar-se-á a partir da entrada em exercício de outro membro no Ofício de origem, como decorrência de remoção ou promoção
subsequentes.

Art. 3º O período de trânsito será de 15 dias após a liberação para o exercício na nova unidade.

RONALDO CURADO FLEURY

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 162, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA
SEGUNDA REGIÃO, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
PGT nº 1.728, de 02.10.2017, nos termos do artigo 92, inciso II, da Lei Complementar
nº 75, de 20 de maio de 1993, , resolve:

Art. 1º - Designar a servidora BEATRIZ GABRIEL ALVES, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.4396-2, para o encargo de Substituto do
Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no
Município de Barueri, Código CC 2, no período de 13.08 a 20.08.2019, nas férias e
afastamentos do titular.

Art. 2º - Designar a servidora VALESCA MARGARIDO PEREIRA MACHADO,

ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 600.5670-3, para o

encargo de Substituto do Chefe da Assessoria Jurídica do 1º Ofício Geral da

Procuradoria do Trabalho no Município de Barueri, Código CC 2, no período de 21.08

a 28.08.2019, nas férias e afastamentos do titular.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICH VINICIUS SCHRAMM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



